[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения
Среднинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 27.04.2016г                                   п. Средний                                          №35
Об утверждении Порядка представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверке их достоверности и полноты, направления информации Губернатору Иркутской области об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
Руководствуясь ст. 15 Федерального закона Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", ст.8.1 Федерального закона РФ от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст.3 Федерального закона от 03.12.2012г. № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", статьей 13(1) Закона Иркутской области от 15.10.2007г. № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», статьями 23,47 Устава городского поселения Среднинского муниципального образования, администрация городского поселения Среднинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверке их достоверности и полноты, направления информации Губернатору Иркутской области об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

 2. Главному специалисту по организационным вопросам и кадрам Литвиновой С.В. ознакомить с настоящим постановлением муниципальных служащих администрации городского поселения Среднинского муниципального образования.
 3. Специалисту-делопроизводителю Сопленковой О.А. опубликовать настоящее постановление в газете «Новости» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Среднинского муниципального образования в сети Интернет.
        4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
             Глава городского поселения
Среднинского муниципального образования                                В.Д.Барчуков
Приложение

Утверждено постановлением

администрации городского поселения Среднинского муниципального образования от 27.04.2016 г. №35
Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверке их достоверности и полноты, направления информации Губернатору Иркутской области об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее сведения) представляются в администрацию специалисту, ответственному за кадровое делопроизводство городского поселения Среднинского муниципального образования (далее администрация) гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы (далее гражданин), предусмотренную Перечнем должностей, утвержденным муниципальным нормативным правовым актом администрации (далее Перечень должностей).
2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее сведения) представляются в  администрацию специалисту, ответственному за кадровое делопроизводство, лицами, замещающими должности муниципальной службы, предусмотренные Перечнем должностей (далее муниципальный служащий), - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

3. Гражданин представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).
4. Муниципальный служащий ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет сведения по состоянию на конец отчетного периода:

1) о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера;
2) сведения о своих расходах по каждой сделке по приобретению за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций в случаях, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки;

3) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера;
4) сведения о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций в случаях, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.
5) об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, указанные в подпунктах 2, 4 пункта 4 настоящего Порядка.
5. Сведения, указанные в пунктах 3, 4 настоящего Порядка, предоставляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки.
6. К справке муниципальные служащие прилагают копии договоров или иных документов о приобретении права собственности в случае заполнения раздела «Сведения о расходах».

7. В случае если гражданин, муниципальный служащий обнаружили, что в представленных им специалисту, ответственному за кадровое делопроизводство сведениях, указанных в пунктах 3 (для гражданина), 4 (для муниципального служащего) настоящего Порядка, не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения.
Уточненные сведения, представленные гражданином, в течение одного месяца со дня представления сведений, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 3 настоящего Порядка, не считаются представленными с нарушением срока.

Уточненные сведения, представленные муниципальным служащим, в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, не считаются представленными с нарушением срока.
8. В случае невозможности по объективным причинам представить сведения, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, муниципальный служащий должен обратиться с соответствующим заявлением в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского поселения Среднинского муниципального образования и урегулированию конфликта интересов.

9. Сведения, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальным нормативным правовым актом администрации, в соответствии с требованиями областного и федерального законодательства.

10. Сведения, указанные в пунктах 3, 4 настоящего Порядка, являются сведениями конфиденциального характера.

11. Лица, виновные в разглашении сведений, указанные в пунктах 3, 4 настоящего Порядка, либо в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

12. Сведения, указанные в пунктах 3, 4 настоящего Порядка, приобщаются к личному делу муниципального служащего.

13. Представление гражданином неполных или недостоверных сведений, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, является правонарушением, влекущим отказ от назначения на должность муниципальной службы.

14. Непредставление муниципальным служащим или представление им неполных или недостоверных сведений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, является правонарушением, влекущим освобождение от замещаемой (занимаемой) должности, увольнение с муниципальной службы.
15. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в администрации специалистом, ответственным за кадровое делопроизводство, в соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 27 июня 2013г. №212-УГ «О порядке осуществления проверок в отношении отдельных категорий граждан в целях противодействия коррупции», Указом Губернатора Иркутской области от 8 августа 2014г. №258-УГ «О проверке достоверности и полноты сведений о расходах муниципальных служащих в Иркутской области, а также расходах их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
16. В случае выявления оснований для осуществления контроля за соответствием расходов муниципальных служащих, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в адрес Губернатора Иркутской области в течение 5 рабочих дней с момента выявления оснований направляется информация в письменной форме о том, что муниципальным служащим, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на общую сумму, превышающую общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, подготовленная  специалистом, ответственным за кадровое делопроизводство за подписью главы администрации.
          Главный специалист по

   организационным вопросам и кадрам                              С.В.Литвинова